
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  9Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 521 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e considerando o Decreto nº 
1.960/2018, que Regulamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94, 
processo nº 002019730001513-3 e Acordo de Cooperação nº 
01, de 21.02.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.813, de 26.02.2019.
R E S O L V E:
I- CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 26/02/2019, 
a servidora ADELIA MARIA MACEDO MONTEIRO, identifi cação 
funcional nº 2016826/2, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na Diretoria de Administração, para o Tribunal de Contas 
dos Municípios/TCM, com ônus para o órgão cessionário, poden-
do ser prorrogado.
II - O Tribunal de Contas dos Municípios/TCM, órgão cessioná-
rio, tem a responsabilidade de enviar mensalmente ao órgão ce-
dente, os comprovantes da frequência funcional, remuneração 
e recolhimento dos encargos sociais nos termos do Acordo de 
Cooperação nº 01, de 21.02.2019, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.813, de 26.02.2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 410553
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330001601, 
de 11 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. DE 
RONDON DO PARA - APAE.
CNPJ: 03.509.276/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 9BWGF07X58P015067 VW/KOMBI

PORTARIA Nº 2019330001625, 
de 22 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL - SENAC.
CNPJ: 03.646.961/0001-66.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 3FAHP0JA1CR159058 I/FORD FUSION
2019 8AC904663AE026300 I/M.BENZ413CDI SPRINTERM
2019 8AC904663AE027977 I/M.BENZ413CDI SPRINTERM
2019 93XLJKL1TKCJ11965 MMC/L200 TRITON SPT GL
2019 93XSNKB8THCG24308 MMC/L200 TRITON GLS D
2019 93XSNKB8THCG24690 MMC/L200 TRITON GLS D
2019 93XSNKB8THCG24700 MMC/L200 TRITON GLS D
2019 93XSNKB8THCG24711 MMC/L200 TRITON GLS D
2019 93XSNKB8THCG24719 MMC/L200 TRITON GLS D
2019 95PJN81EPGB089681 HYUNDAI/TUCSON GLSB
2019 9BD11960DH1138321 FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2019 9BD1196GDJ1146932 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E
2019 9BD11970UG1137365 FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2019 9BD11970UG1138276 FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4

PORTARIA Nº 2019330001627, 
de 25 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO FRANCISCO PEREZ.
CNPJ: 07.277.622/0004-53.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 93HRV2870HZ223891 HONDA/HR-V EXL CVT
2019 9BD19716TF3258388 FIAT/SIENA ESSENCE 1.6
2019 9BD255049B8897396 FIAT/FIORINO FLEX
2019 9BD57834UGB051793 FIAT/STRADA WORKING CD
2019 9BWAG45U2HP069588 VW/NOVO GOL CL MCV

PORTARIA Nº 2019330001626, 
de 25 de fevereiro de 2019 

MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição Fe-
deral, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PRO-
VIDENCIA.
CNPJ: 92.726.819/0013-92.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2019 98822611XJKB38973 FIAT/TORO FREEDOM AT
2019 9BD11960SG1130698 FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8

2019 9BD19713HH3321376 FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4
2019 9BWEB05XX4P082229 VW/SAVEIRO 1.6
2019 9BWGB05W7DP039077 VW/PARATI 1.6 SURF
2019 9BWKB05Z174063403 VW/FOX 1.6 PLUS

Protocolo: 410516

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Extrato de Termo Aditivo a Contrato
Termo Aditivo: 1º TAC nº004/2018/SEFA
Contrato Nº004/2018/SEFA
Data da assinatura: 21.02.2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do Contrato nº004/2018/SEFA, que trata da prestação de 
Serviços de Arrecadação de Arrecadação Estadual -SIARE, pelo 
período de 12 (doze) meses..
Vigência: 22.02.2019 a 21.02.2020
Orçamento: 17.101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos:0144
Contratado: Banco Itaú Unibanco S/A
CNPJ Nº 60.701.190/0001-04
Endereço: Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº100 - Torre 
Olavo Setúbal, Bairro Pq. Jabaquara, São Paulo
CEP Nº 04344-902
Ordenador: Lamartine Almeida de Carvalho

Protocolo: 410351

DIÁRIA
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, consideran-
do o disposto no art. 1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 
451, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019 .
PORTARIA Nº 067 de 26 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 19 e 1/2 diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 
0591514601, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo substituir audi-
tor fi scal titular responsável pela Oeat Parauapebas, período de 
06.03.2019 a 25.03.2019, por ocasião das férias, trecho Mara-
bá/ Parauapebas/ Marabá.

Protocolo: 410452

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
CERAT Santarém - Termo de Início
A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos contri-
buintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas ORDENS 
DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando NOTIFICA-
DOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 
6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento abaixo rela-
cionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 15 dias após 
a data de publicação deste edital, na sede da CERAT, situada à 
Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, Santarém – PA , 
ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido ense-
jará a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Balanço Patrimonial;
02- Conhecimentos de Transporte
03- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurí-
dica;
04- Livro Caixa;
05- Livro de registro de entradas;
06- Livro de registro de inventário;
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : AF Transportes A Comercio EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.505.029-0
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000487-9
PERÍODO : 01/2017 A 11/2017.
GINA SALES CORREA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 410434
Edital - CERAT Santarém - Prorrogação de Ordem de Serviço
A Ilma. Sra.GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abai-
xo relacionada, que foi prorrogada por mais180 (cento e oitenta) 
diasaORDEM DE SERVIÇO, através do respectivo termo de pror-
rogação, fi cando a contribuinte NOTIFICADA na forma do dispos-
to pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : NAVEGACAO SION LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.224.358-5
ORDEM DE SERVIÇO : 002017480000885-4
TERMO DE PRORROGAÇÃO  : 042018920000120-7
GINA SALES CORREA
Coordenadora Fazendária - CERAT Santarém

Protocolo: 410430

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201901000199 de 27/02/2019 - Proc n.º 
002019730003973/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fabio Nunes Pinto – CPF: 148.634.302-30
Marca: GM - CHEVROLET PRISMA JOY 1.0 Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201901000201 de 27/02/2019 - Proc n.º 
002019730003451/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Walfredo Barbosa Junior – CPF: 430.149.842-72
Marca: VOLKSWAGEN VOYAGE MOTOR 1.6 MT Tipo: Pas/Auto-
móvel 
Portaria n.º201901000203 de 27/02/2019 - Proc n.º 
002019730003344/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Araujo da Silva – CPF: 656.769.202-20
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201901000205 de 27/02/2019 - Proc n.º 
002019730002359/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ramiro Afonso Freire Silva – CPF: 283.091.972-68
Marca: TOYOTA COROLLA GLI UPPER AT 1.8 Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201904000513, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003977/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Mauro Sergio Rabelo Neves – CPF: 392.153.002-44
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT/Pas/Automovel/9BRB29BT7J2194989
Portaria n.º201904000515, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003928/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Carlos da Costa Coelho – CPF: 045.327.548-60
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT8G2106945
Portaria n.º201904000517, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003987/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edmilson Souza Garcia – CPF: 306.430.822-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3069564
Portaria n.º201904000519, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003885/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Joao Andrade do Carmo – CPF: 056.111.132-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE WAY/Pas/Automovel/9BD17144ZF7511838
Portaria n.º201904000521, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003604/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Gilmar Gustavo Pereira – CPF: 248.515.742-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U1GT042285
Portaria n.º201904000523, de 27/02/2019 - Proc n.º 
2019730003891/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 


